

Z kroniki Instytutu Zachodniego

Udział w sesji Klubu Publicystów Międzynarodowych SDP. W dniach 21-22 marca 1970 r. odbyła się w Lubniewicach (woj. zielonogórskie) sesja wyjazdowa Klubu Publicystów Międzynarodowych Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich. Temat ogólny konferencji brzmiał: *Bezpieczeństwo Europy a kwestia niemiecka*. W czasie obrad referat pt. *Ideologia i praktyka NRF w kwestii zachodnioeuropejskiej integracji* wygłosił pracownik naukowy IZ, doc. dr hab. Andrzej Kwilecki.

Udział w Zjeździe Pisarzy Ziemi Zachodnich. W dniach od 4 do 6 maja 1970r. odbywał się w Zielonej Górze XIII Zjazd Pisarzy Ziemi Zachodnich. Zgodnie z postanowieniem Zarządu Głównego Związku Literatów Polskich, był to ostatni tego typu zjazd; odąd odbywać się będą spotkania literatów związane z obchodami ważnych dla całego społeczeństwa polskiego rocznic i wydarzeń związanych z Ziemią Zachodnią. W Zjeździe uczestniczyli przedstawiciele najwyższych władz partyjnych i państwowych: członek Biura Politycznego i sekretarz KC PZPR — Zenon Kliszko, sekretarz KC Stefan Olszowski, kierownik Wydziału Kultury KC Wincenty Kraśko. Władze miejscowe reprezentowali: I sekretarz KW PZPR J. Hebda oraz przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej J. Lembas.

Referat programowy pt. *Działalność i twórczość kulturalna jako czynnik integracji narodowej i społecznej Ziemi Zachodnich i Północnych* wygłosił prof. dr W. Markiewicz, dyrektor IZ. Natomiast kierownik Zakładu Socjologicznego IZ, doc. dr hab. Zygmunt Dulczewski

przekazał — napisany z inspiracji Komitetu Organizacyjnego Zjazdu — komunikat pt. *Przemiany społeczno-kulturalne na Ziemiach Zachodnich*.

Udział pracowników IZ w sesjach naukowych. W związku z 25-rocznicą powrotu Ziemi Zachodnich do Polski odbyła się w Poznaniu dnia 17 kwietnia 1970 r. sesja naukowa dziennikarzy-marynistów poświęcona problematyce powiązań gospodarczo-kulturalnych Wielkopolski z regionem nadmorskim. Na sesji tej referat pt. *Rola Poznania i Wielkopolski w rozwoju życia naukowo-kulturalnego ziem nadbałtyckich* wygłosił mgr Władysław Tomaszewski, sekretarz redakcji „Przeglądu Zachodniego”.

*

W dniach 6 i 7 maja br. odbyło się we Wrocławiu — w ramach centralnych obchodów 25-rocznicy zwycięstwa nad faszyzmem i powrotu Polski na Ziemię Zachodnią — ogólnopolskie seminarium zorganizowane przez Studenckie Stowarzyszenie Przyjaciół ONZ, Zarząd Okręgu ZBoWiD oraz Wydział Prawa Uniwersytetu Wrocławskiego. Na seminarium referaty wygłosili: prof. dr Kazimierz Kocot, doc. dr Kazimierz Kąkol, mgr Jan Bielawski (SGPiS — Warszawa), mgr Hubert Kozłowski (Śląski Instytut Naukowy — Katowice) oraz pracownicy Instytutu Zachodniego: mgr Maria Brymas (*Aktualna sytuacja prawnomiędzynarodowa NRD i NRF*), mgr Piotr Kalka (*Zasady prawa międzynarodowego w systemie prawa wewnętrznego NRF*) i mgr Leszek Weres (*Zachodniemiecka koncepcja wyrzeczenia się groźby użycia siły*).

*

W dniach 18 - 19 maja br. odbyła się w Opolu — zorganizowana przez Zarząd Główny Związku Nauczycielstwa Polskiego oraz Instytut Śląski — sesja naukowa na temat roli szkoły i nauczyciela w integracji społecznej na Ziemiach Zachodnich. Na sesji referat pt. *Metody pracy Instytutu Zachodniego w zwalczaniu rewizjonizmu zachodnioniemieckiego* wygłosił doc. dr hab. Zygmunt Dulczewski, Kierownik Zakładu Socjologicznego, IZ.

Wizyty gości zagranicznych w IZ

W dniu 8 maja 1970 r. złożył wizytę dyrektorowi IZ, prof. drowi W. Markiewiczowi, przedstawiciel Sekretariatu Stanu USA do spraw Europejskich, Emery Swank, któremu towarzyszył konsul Stanów Zjednoczonych w Poznaniu. Prof. W. Markiewicz zapoznał gości z historią, działalnością naukowo-badawczą oraz wydawniczą Instytutu.

*

W dniu 21 czerwca 1970 r. delegacja działaczy parlamentarnych SPD, bawiąca w Polsce, podejmowana była

śniadaniem w IZ. W skład delegacji wchodzili: Hans-Jürgen Junghans, wiceprzewodniczący frakcji SPD w Bundestagu, prof. dr Friedrich Schäfer, wiceprzewodniczący frakcji SPD w Bundestagu; Hans Jürgen Wischnewski, sekretarz generalny SPD, członek Zarządu i Prezydium Zarządu, deputowany do Bundestagu; Helmut Lenders, deputowany do Bundestagu; Georg Schlaga, deputowany do Bundestagu; Eugen Selbmann, referent zagraniczny frakcji SPD. Ze strony kierownictwa IZ delegację podejmowali: wiceprezes Kuratorium IZ — prof. dr Jan Wąsicki i wicedyrektor IZ — dr Janusz Rachocki.

*

W dniu 1 czerwca złożyła wizytę w IZ delegacja Towarzystwa Współpracy Kulturalnej i Gospodarczej z Polską w NRF (Düsseldorf), w składzie: prof. dr Herbert Ridder, prof. dr Rothe i dr Emelius. Delegacja odbyła spotkanie dyskusyjne z pracownikami IZ, na którym prof. Ridder wygłosił odczyt pt. *Problemy i perspektywy demokracji w NRF*.

